
ES AĢENTŪRAS
Turpmākā virzība



ES AĢENTŪRAS

Plašāka informācija par Eiropas Savienību ir pieejama internetā (http://europa.eu).

ISBN 978-92-9199-204-1
DOI: 10.2805/33209

© Eiropas Savienība, 2011. gads
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu ir obligāta. Jebkuru šeit iekļauto individuālo fotogrāfi ju lietošanas vai 
pavairošanas gadījumā jāsaņem atļauja tieši no autortiesību subjektiem.

Izmantotie ©fotoattēli. 
Fotolia. 

Iespiests Somijā.
Iespiests uz balta papīra, kas nesatur hloru.

2



Turpmākā virzība

Eiropas Parlaments un Eiropas Savienības Padome īpašu juridisku, tehnisku vai zinātnisku 
uzdevumu veikšanai Eiropas Savienībā ir izveidojuši vairākas decentralizētas aģentūras. Mēs 
darbojamies neatkarīgi, un mūsu sniegtais ieguldījums palīdz īstenot politiku, kā arī nodrošināt 
informāciju un zinātību.

Piemēram, Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādes izveides mērķis bija nodrošināt lēmumu 
pieņēmējiem neatkarīgas zinātniskās konsultācijas par pārtikas nekaitīgumu, savukārt Eiropas 
Ķīmisko vielu aģentūru izveidoja, lai īstenotu ES progresīvos tiesību aktus ķimikāliju jomā. Mēs 
ietekmējam 500 miljonu Eiropas pilsoņu dzīvi. Mēs sniedzam ieguldījumu daudzās eiropiešu 
dzīves jomās — veselības, pārtikas nekaitīguma un vides jomā; brīvības, tiesiskuma un drošības 
jomā; izglītības, uzņēmējdarbības un inovāciju izaugsmei un darbavietām jomā; kā arī transporta 
un satelītu infrastruktūras jomā.

Mēs darbojamies sabiedrības interesēs un, tā kā mēs esam izvietoti visā ES, sekmējam saikni ar 
ES pilsoņiem. 

Šajā bukletā ir sniegts pārskats par visu ES aģentūru uzdevumiem un aprakstīti mūsu kopējie 
mērķi, lai stiprinātu šo ES iestādēm un tādējādi arī visiem ES pilsoņiem sniegto pakalpojumu. 

Levads

3



aģentūra Tīmekļa vietne plašāku 
informāciju 

Energoregulatoru sadarbības aģentūra, ACER http://www.acer.europa.eu 5 lappuse

Kopienas Zivsaimniecības kontroles aģentūra, CFCA http://www.cfca.europa.eu 5 lappuse

Kopienas Augu šķirņu birojs, CPVO http://www.cpvo.europa.eu 6 lappuse

Eiropas Darba drošības un veselības aizsardzības aģentūra, ES OSHA http://www.osha.europa.eu 6 lappuse

Eiropas Aģentūra operatīvās sadarbības vadībai pie ārējām robežām, FRONTEX http://www.frontex.europa.eu 7 lappuse

Eiropas Aviācijas drošības aģentūra, EASA http://www.easa.europa.eu 7 lappuse

Eiropas Slimību profi lakses un kontroles centrs, ECDC http://www.ecdc.europa.eu 8 lappuse

Eiropas Profesionālās izglītības attīstības centrs, CEDEFOP http://www.cedefop.europa.eu 8 lappuse

Eiropas Ķīmisko vielu aģentūra, ECHA http://echa.europa.eu 9 lappuse

Eiropas Vides aģentūra, EEA http://www.eea.europa.eu 9 lappuse

Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestāde, EFSA http://www.efsa.europa.eu 10 lappuse

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas, EUROFOUND http://www.eurofound.europa.eu 10 lappuse

Eiropas GNSS aģentūra, GSA http://www.gsa.europa.eu 11 lappuse

Eiropas Dzimumu līdztiesības institūts, EIGE http://eige.europa.eu 11 lappuse

Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūts, EIT http://eit.europa.eu 12 lappuse

Eiropas tiesībaizsardzības aģentūra, EUROPOL http://www.europol.europa.eu 12 lappuse

Eiropas Jūras drošības aģentūra, EMSA http://www.emsa.europa.eu 13 lappuse

Eiropas Zāļu aģentūra, EMA http://www.ema.europa.eu 13 lappuse

Eiropas Narkotiku un narkomānijas uzraudzības centrs, EMCDDA http://www.emcdda.europa.eu 14 lappuse

Eiropas Tīklu un informācijas drošības aģentūra, ENISA http://www.enisa.europa.eu 14 lappuse

Eiropas Policijas akadēmija, CEPOL http://www.cepol.europa.eu 15 lappuse

Eiropas Dzelzceļa aģentūra, ERA http://www.era.europa.eu 15 lappuse

Eiropas Izglītības fonds, ETF http://www.etf.europa.eu 16 lappuse

Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra, FRA http://fra.europa.eu 16 lappuse

ES Tiesu sadarbības vienība, EUROJUST http://www.eurojust.europa.eu 17 lappuse

Eiropas Savienības Satelītcentrs, EUSC http://www.eusc.europa.eu 17 lappuse

Eiropas Kopuzņēmums ITER un kodolsintēzes enerģētikas attīstības vajadzībām, 
F4E

http://fusionforenergy.europa.eu 18 lappuse

Iekšējā tirgus saskaņošanas birojs (preču zīmes, paraugi un modeļi), OHIM http://oami.europa.eu 18 lappuse

Eiropas Savienības iestāžu Tulkošanas centrs, CdT http://www.cdt.europa.eu 19 lappuse



Turpmākā virzība

kOpiENaS zivSaimNiECībaS 
kONTrOLES aĢENTŪra CFCa

• CFCA galvenais uzdevums ir nodrošināt, 
lai dalībvalstis vienoti un efektīvi 
piemērotu kopējās zivsaimniecības 
politikas noteikumus. Šim nolūkam 
aģentūra organizē dalībvalstu operatīvo 
sadarbību un koordinē to veiktās 
zivsaimniecības kontroles, pārbaudes un 
pārraudzības darbības jūrā un krastā.

• Savā darbībā CFCA sekmē vienlīdzīgu 
spēles noteikumu ieviešanu 
zvejsaimniecībā visas Eiropas mērogā 
un kopējo jūras dzīvo resursu ilgtspējīgu 
izmantošanu.

• CFCA cenšas panākt, lai noteikumu 
ievērošanas kultūra būtu saistoša visām 
ieinteresētajām pusēm.  

Izveidota 2005. gadā.
Atrodas Vigo, Spānijā.
WWW.CFCa.EurOpa.Eu

ENErGOrEGuLaTOru SaDarbībaS aĢENTŪra  aCEr 

• Mēs veidojam konkurētspējīgu, ilgtspējīgu, drošu, pārredzamu un visu ES 
patērētāju interesēm atbilstošu iekšējo enerģijas tirgu.

• ACER pamatuzdevums ir palīdzēt valstu energoregulatoru iestādēm (NRA) 
pildīt to pienākumus ES līmenī, kā arī vajadzības gadījumā saskaņot to 
darbības. 

• ACER sadarbojas ar ES iestādēm un ieinteresētajām personām, jo īpaši ar 
NRA un Eiropas pārvades sistēmu operatoru tīkliem (ENTSO), lai nodrošinātu 
vairākus instrumentus, ar kuriem pabeigt vienotā ES enerģijas tirgus izveidi.

• Trīs galvenās ACER darbības jomas ir šādas:

• atbalsts vienotu noteikumu un iniciatīvu izstrādei — ACER publicē 
pamatnostādnes, uz kuru pamata tiek izstrādāti ES mēroga tīklu kodi, kas 
jāizmanto visiem tirgus dalībniekiem. ACER arī saskaņo reģionālās iniciatīvas, 
kas ir konkrēti reģionālā līmenī īstenoti centieni panākt lielāku tirgus 
integrāciju;

• enerģētikas infrastruktūra — ACER sniedz atzinumus par tīklu izstrādes 
plāniem, lai nodrošinātu to atbilstību ES līmenī noteiktajām prioritātēm;

• enerģijas tirgus uzraudzība — ACER pamatuzdevums ir veikt tirgus 
uzraudzību, kā arī ļoti specifi skus pienākumus attiecībā uz enerģijas 
vairumtirdzniecību.

• Aģentūra tika izveidota, īstenojot Trešo enerģētikas tiesību aktu paketi 
— direktīvu kopumu, kas stājās spēkā 2009. gadā. Saskaņā ar 2011. 
gadā pieņemto Regulu par enerģijas tirgus integritāti un pārredzamību 
(REMIT) ACER tika uzticēti papildu pienākumi attiecībā uz enerģijas 
vairumtirdzniecības tirgus pārraudzību.

Dibināta 2011. gadā. 
Atrodas Ļubļanā, Slovēnijas Republikā.
WWW.ACER.EUROPA.EU

5



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS Darba DrOŠībaS uN 
vESELībaS aizSarDzībaS aĢENTŪra  
Eu-OSHa
• Veido Eiropu par drošāku, veselīgāku un 

produktīvāku darba vietu.

• EU-OSHA ir vieta, kur var iegūt 
informāciju par darba drošību un 
veselības aizsardzību (OSH) Eiropā. 

• Mēs apzinām jaunus un potenciālus riskus, 
tādējādi atvieglojot profi lakses pasākumu 
īstenošanu. Mēs apkopojam un analizējam 
paraugpraksi un veicinām tās apmaiņu. 
Mēs arī īstenojam kampaņas, kurās 
informējam par riskiem, kas saistīti ar 
darbu, un par to novēršanas veidiem. 

Dibināta 1994. gadā.
Atrodas Bilbao, Spānijā.
WWW.OSHa.EurOpa.Eu 

kOpiENaS auGu ŠĶirŅu birOJS CpvO

• Birojs risina augkopības nozares 
problēmas, par pieņemamām izmaksām 
veicot Kopienas augu šķirņu aizsardzības 
pieteikumu kvalitatīvu apstrādi un 
vienlaikus nodrošinot arī politisko vadību, 
un palīdzot īstenot šīs tiesības atbilstīgi 
ieinteresēto personu interesēm.

• CPVO mērķi ir optimizēt augu šķirņu 
aizsardzības sistēmas kvalitāti un radītās 
izmaksas, lai uzlabotu starptautisko 
sadarbību augu šķirņu aizsardzības 
jomā un veicinātu Kopienas augu šķirņu 
aizsardzības tiesību īstenošanu. 

• CPVO pārvaldītā Kopienas aizsardzības 
sistēma ir kļuvusi par lielāko šādu sistēmu 
pasaulē — ir apstrādāti vairāk nekā 36 000 
pieteikumu un apstiprināti vairāk nekā 27 
000  Kopienas augu šķirņu aizsardzības 
pieprasījumu.    

Dibināts 1995. gadā.
Atrodas Anžē, Francijā..
WWW.CpvO.EurOpa.Eu

6



Turpmākā virzība

EirOpaS aĢENTŪra OpEraTīvāS 
SaDarbībaS vaDībai piE ārĒJām 
rObEŽām FrONTEX
• Saskaņo dalībvalstu rīcību ārējo robežu 

pārvaldības jomā.

• Frontex mērķis ir atbalstīt dalībvalstu 
robežkontroles iestādes, saskaņojot 
operatīvās darbības, palielinot to 
analītiskās un izlūkošanas iespējas, 
īstenojot saskaņotu un vispārēju 
stratēģiju attiecībām ar ārējiem 
partneriem, kā arī optimāli pārvaldot 
to iekšējos resursus un procedūras. 
Šādi Frontex veicina personu efektīvu, 
augstu un saskaņotu kontroles līmeni un 
dalībvalstu ārējo robežu uzraudzību.  

Dibināta 2004. gadā.
Atrodas Varšavā, Polijā. 
WWW.FrONTEX.EurOpa.Eu 

EirOpaS aviāCiJaS DrOŠībaS 
aĢENTŪra EaSa

• Mūsu uzdevums ir rūpes par jūsu drošību.

• EASA ir ES galvenais aviācijas drošības 
regulators — tā veicina augstāko 
vispārējo drošības un vides aizsardzības 
standartu ievērošanu Eiropas un visas 
pasaules civilajā aviācijā. Mēs vēlamies 
izveidot drošāko un videi nekaitīgāko 
aviācijas sistēmu pasaulē.

• Būtisks aģentūras sasniegums ir pasaulē 
lielākā gaisa lainera — Airbus A380 — 
sertifi cēšana, kas notika 2006. gada 
decembrī. Papildus lidmašīnu un to detaļu 
lidojumderīguma novērtēšanai aģentūra 
uzņemas jaunus pienākumus tādās jomās 
kā gaisa pārvadājumi, gaisa kuģu apkalpes 
locekļu licencēšana, gaisa satiksmes 
pārvaldība, lidostu darbība, kā arī to trešo 
valstu operatoru apstiprināšana, kas veic 
lidojumus ES teritorijā.

Dibināta 2002. gadā.
Atrodas Ķelnē, Vācijā.  
WWW.EaSa.EurOpa.Eu

7



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS prOFESiONāLāS izGLīTībaS 
aTTīSTībaS CENTrS CEDEFOp

• Cedefop ir Eiropas kompetences centrs 
profesionālās izglītības un mācību jomā.

• Profesionālā izglītība un mācības 
nodrošina cilvēkiem profesionālās 
dzīves gaitā vajadzīgās zināšanas, 
prasmes un iemaņas. Veicot pētījumu 
un politikas analīzi, Cedefop nodrošina 
Eiropas Komisijai, Padomei un Eiropas 
Parlamentam, kā arī dalībvalstīm un 
sociālajiem partneriem vajadzīgo 
informāciju profesionālās izglītības un 
mācību attīstības veicināšanai. Centra 
mērķis ir nodrošināt cilvēkiem iespēju 
apgūt pašreizējā un turpmākajā darba 
tirgū un ekonomikā vajadzīgās prasmes, 
viegli mainīt darbavietas un mītnes 
valstis, kā arī panākt jebkuras pieredzes 
un prasmju — neatkarīgi no to iegūšanas 
veida — atzīšanu un novērtēšanu. 

• Pamatojoties uz stratēģiju „Eiropa 2020”, 
Cedefop atbalsta profesionālās izglītības 
un mācību sistēmu modernizēšanu, pēta, 
cik lielā mērā pastāvīgas mācības un 
pieaugušo izglītība veicina veiksmīgu 
karjeru un darba dzīvi, kā arī prognozē, 
kādas prasmes un iemaņas Eiropā būs 
vajadzīgas turpmāk. Aģentūras pieredze 
tiek izmantota arī vienotu Eiropas 
instrumentu, piemēram, Europass un 
Eiropas kvalifi kāciju sistēmas, izstrādē un 
īstenošanā. 

Dibināts 1975. gadā.
Atrodas Salonikos, Grieķijā.  
WWW.CEDEFOp.EurOpa.Eu  

EirOpaS SLimību prOFiLakSES uN 
kONTrOLES CENTrS ECDC

• ECDC uzdevums ir nostiprināt Eiropas 
aizsardzību pret infekcijas slimībām.

• ECDC vēlas darboties kā aktīvs izcilības 
centrs visos ar infekcijas slimību 
profi laksi un kontroli saistītajos 
aspektos. Mūsu mērķis ir nodrošināt šīs 
jomas lēmumu pieņēmējiem visjaunāko 
informāciju, kā arī zināšanas par 
atklājumiem zinātnē.

• ECDC apkopo, analizē un izplata datus 
par 47 infekcijas slimībām, kā arī diviem 
veselības jomas aspektiem (antimikrobo 
rezistenci un veselības aprūpē iegūtām 
infekcijām). Mēs ik dienu sniedzam 
zinātniskās konsultācijas ES politikas 
veidotājiem un atbalstām ES Agrīnās 
brīdināšanas un reaģēšanas sistēmas 
(EWRS) darbību sabiedrības veselības 
apdraudējumu jomā. Vajadzības 
gadījumā ECDC var Eiropas Komisijai 
un dalībvalstīm sniegt praktisku 
tehnisko atbalstu, reaģējot uz slimību 
uzliesmojumiem.

Dibināts 2004. gadā.
Atrodas Stokholmā, Zviedrijā. 
WWW.ECDC.EurOpa.Eu

8



Turpmākā virzība

EirOpaS ĶimikāLiJu aĢENTŪra ECHa

• ECHA ir noteicošā loma regulatīvo 
iestāžu vidū, ieviešot ES inovatīvos 
tiesību aktus ķīmisko vielu jomā par labu 
cilvēku veselībai un videi, kā arī inovācijas 
un konkurētspējas sekmēšanai. ECHA 
palīdz uzņēmumiem īstenot tiesību 
aktu prasības, veicina ķīmisko vielu 
drošu lietošanu, nodrošina informāciju 
par ķīmiskajām vielām, kā arī risina 
jautājumus saistībā ar ķīmiskajām vielām, 
kas rada bažas.

• ECHA mērķis ir kļūt par pasaules vadošo 
regulatīvo iestādi ķīmisko vielu drošuma 
jomā..

Dibināta 2007. gadā.
Atrodas Helsinkos, Somijā.  
WWW.ECHa.EurOpa.Eu 

EirOpaS viDES aĢENTŪra EEa 

• Informācija Eiropas vides uzlabošanai.

• EEA mērķis ir kļūt par starptautiski atzītu 
vadošo iestādi, kas nodrošina laikus 
sagatavotus, atbilstīgus un pieejamus 
Eiropas vides datus, informāciju, 
zināšanas un novērtējumus.

• Tās uzdevums ir palīdzēt Kopienai un 
dalībvalstīm pieņemt pamatotus lēmumus 
par vides situācijas uzlabošanu, vides 
aspektu iekļaušanu ekonomikas politikā 
un ilgtspējības nodrošināšanu.

• Tā uzlabo saziņu ar pilsoņiem un to 
informētību, izmantojot plašsaziņas 
līdzekļus un lietotājam saprotamu 
informāciju vairākās valodās.

Dibināta 1990. gadā.
Atrodas Kopenhāgenā, Dānijā. 
WWW.EEa.EurOpa.Eu

9



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS pārTikaS NEkaiTīGuma 
iESTāDE EFSa

• Mūsu mērķis ir nodrošināt Eiropas 
pārtikas nekaitīgumu.

• EFSA ir apņēmusies kļūt par starptautiski 
atzītu Eiropas struktūru, kas sniegtu riska 
novērtējumu tādās jomās kā pārtikas un 
barības nekaitīgums, dzīvnieku veselība 
un labturība, uzturvielas, augu aizsardzība 
un veselība.

• Mūsu plašā zinātnisko konsultāciju 
struktūra palīdz ES riska pārvaldītājiem 
pieņemt pamatotus lēmumus par Eiropas 
pilsoņu veselības aizsardzību un ātru 
reaģēšanu uz ārkārtas situācijām pārtikas 
nekaitīguma jomā, piemēram, E coli 
uzliesmojumu, kas pārņēma Eiropu 2011. 
gadā.

• EFSA sadarbojas ar dalībvalstīm, Eiropas 
struktūrām, starptautiskām un trešo 
valstu organizācijām, lai nodrošinātu 
apmaiņu ar informāciju, datiem un 
paraugpraksi, apzinātu potenciālos riskus 
un veicinātu saskaņotu saziņu par riskiem, 
kas saistīti ar pārtikas ķēdi. 

Dibināta 2002. gadā.
Atrodas Parmā, Itālijā.    
WWW.EFSa.EurOpa.Eu

EirOpaS DzīvES uN Darba apSTākĻu 
uzLabOŠaNaS FONDS EurOFOuND

• Veicina darba un dzīves kvalitātes 
uzlabošanu Eiropas Savienībā.

• Eurofound galvenais mērķis ir nodrošināt 
politikas veidotājiem atbilstīgu un laikus 
sniegtu informāciju, datus un analīzi 
par galvenajiem sociālās politikas 
jautājumiem un rūpniecisku pārmaiņu 
prognozēšanu un vadīšanu. 

• Eurofound Eiropas korespondentu tīkls 
27 ES dalībvalstīs un ārpus tām, kā arī 
trīs Viseiropas aptaujas par dzīves, 
darba apstākļu un uzņēmumu īstenotās 
prakses kvalitāti padara to par unikālu 
informācijas avotu visiem lēmumu 
pieņēmējiem, kuri vēlas uzlabot Eiropas 
pilsoņu dzīvi. 

Dibināts 1975. gadā.
Atrodas Dublinā, Īrijā.  
WWW.EurOFOuND.EurOpa.Eu 

10



Turpmākā virzība

EirOpaS Dzimumu LīDzTiESībaS 
iNSTiTŪTS EiGE

• Veicināt dzimumu līdztiesību, tostarp 
dzimumu līdztiesības integrēto pieeju 
visā ES un tās dalībvalstīs.

• Cīnīties pret diskrimināciju dzimuma dēļ.

• Veicināt ES pilsoņu izpratni par dzimumu 
līdztiesības jautājumiem apkopojot, 
analizējot un izplatot informāciju par 
dzimumu līdztiesību, izstrādājot metodes 
datu pilnīgošanai Eiropas līmenī, kā 
arī izveidojot un koordinējot Eiropas 
Dzimumu līdztiesības tīklu.

Izveidots 2006. gadā
Atrodas Viļņā, Lietuvā     
EiGE.EurOpa.Eu 

EirOpaS GNSS aĢENTŪra GSa 

• Ar jaunas paaudzes globālās navigācijas 
satelītu sistēmas (GNSS) izstrādi Eiropa 
sāk jaunu posmu augsto tehnoloģiju 
nozares attīstības, darbavietu izveides 
un ekonomikas izaugsmes jomā. Eiropa 
kā procesa dzinējspēks varētu palīdzēt 
Galileo kļūt par nākotnes globālās 
pozicionēšanas, navigācijas un laika 
sistēmas stūrakmeni. 

• Ņemot vērā satelītu navigācijas 
stratēģisko nozīmi, GSA tika izveidota, lai 
pildītu Eiropas GNSS programmu (tostarp 
gan Galileo, gan EGNOS) regulatīvās 
aģentūras pienākumus un vienlaikus 
arī nodrošinātu pamatu ekonomiski 
dzīvotspējīgām sistēmām.

• GSA veic šādas darbības:
• nodrošina sistēmu drošības 

akreditāciju un Galileo drošības 
centra darbību;

• piedalās sistēmu komercializācijas 
sagatavošanā, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu un 
labu izplatību tirgū (EGNOS ofi ciāli 
sāka sniegt pakalpojumus 2009. 
gadā);

• veic citus uzdevumus, ko tai uzticējusi 
Komisija, jo īpaši popularizē 
lietojumprogrammas un pakalpojumus 
un nodrošina sistēmu komponentu 
sertifi kāciju..

Dibināta 2004. gadā.
Atrodas Briselē, Beļģijā. 
WWW.GSa.EurOpa.Eu

11



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS TiESībaizSarDzībaS 
aĢENTŪra EurOpOL

• Europol ir Eiropas tiesībaizsardzības 
aģentūra. Tā ir organizācija, kuras darba 
pamatā ir izlūkdati un kura koordinē 
pasākumus saistībā ar nopietniem 
starptautiskiem noziegumiem un 
terorismu. Europol aktīvi darbojas, lai 
ierobežotu visu noziedzības tīklu darbību.

• Europol cieši sadarbojas ar 
tiesībaizsardzības aģentūrām visās 27 ES 
dalībvalstīs, kā arī ar citiem sadarbības 
partneriem, piemēram, Austrāliju, Kanādu, 
ASV un Norvēģiju.

• Europol darbībā galvenā uzmanība ir 
pievērsta analīzei. Izprotot, kā darbojas 
kriminālie grupējumi, Europol un 
tās sadarbības partneri var mazināt 
noziedzīgo organizāciju ietekmi un 
ierobežot to darbību. Tā kā Europol veic 
personas datu apmaiņu, tai ir jāievēro 
augstākie datu aizsardzības un datu 
drošuma standarti.

Dibināta 1999. gadā.
Atrodas Hāgā, Nīderlandē. 
WWW.EurOpOL.EurOpa.Eu

EirOpaS iNOvāCiJu uN TEHNOLOĢiJu 
iNSTiTŪTS EiT

• Institūta mērķis ir veicināt inovāciju 
Eiropā.

• Pulcē izcilas universitātes, pētniecības 
centrus un uzņēmumus no ES un ārpus 
tās, lai jomās, kurās pastāv nopietnas 
sabiedriskās vajadzības, veidotu 
inovācijas kopas — zināšanu un inovācijas 
kopienas (ZIK).

• ZIK darbībā pievēršas jaunu uzņēmumu 
izveidei, tādējādi radot pašreizējai 
rūpniecībai piemērotus produktus un 
pakalpojumus, jaunus uzņēmumus un 
MVU, kā arī padarot cilvēkus atvērtākus 
un labāk sagatavotus uzņēmējdarbībai.

• ZIK augstākās izglītības iestādēs izstrādā 
izglītības programmas uzņēmējdarbības 
jomā, kurām tiek piešķirts EIT marķējums.

Dibināts 2008. gadā.
Atrodas Budapeštā, Ungārijā.
EiT.EurOpa.Eu

12



Turpmākā virzība

EirOpaS zāĻu aĢENTŪra  Ema

• Aģentūras uzdevums ir veicināt cilvēku 
un dzīvnieku veselību, sekmējot 
zinātnisko izcilību zāļu novērtēšanas, 
pārraudzības un drošuma uzraudzības 
jomā. Aģentūra sniedz dalībvalstīm un ES 
iestādēm labākās iespējamās zinātniskās 
konsultācijas visos jautājumos, kas 
saistīti ar cilvēkiem paredzēto un 
veterināro zāļu kvalitātes, drošuma un 
iedarbīguma novērtēšanu.

• Gandrīz visas jaunās cilvēkiem 
paredzētās un veterinārās zāles ES tiek 
apstiprinātas EMA. Aģentūrai ir īpaša 
nozīme attiecībā uz bērniem paredzētām 
zālēm, reti sastopamu slimību gadījumā 
lietojamām zālēm, uzlabotas terapijas 
zālēm un augu izcelsmes zālēm.

• Aģentūra dažādos zinātniskos jautājumos 
sadarbojas arī ar citām ES aģentūrām, 
piemēram, ECDC, EFSA un EMCDDA. 
Aģentūra kopā ar Eiropas Komisiju 
uztur sadarbību ar starptautiskajiem 
partneriem ar medicīnu saistītos 
jautājumos.   

Dibināta 1993. gadā.
Atrodas Londonā, Apvienotajā Karalistē.
WWW.Ema.EurOpa.Eu

EirOpaS JŪraS DrOŠībaS aĢENTŪra   
EmSa

• EMSA nodrošina Eiropas Komisijai 
un dalībvalstīm tehnisko palīdzību, 
lai izstrādātu un īstenotu ES tiesību 
aktus par jūras drošību, kuģu izraisītu 
piesārņojumu un kuģošanas drošību.  Tai 
ir uzticēti arī operatīvie uzdevumi tādās 
jomās kā reaģēšana uz naftas izraisītu 
piesārņojumu, kuģu novērošana un 
kuģu identifi kācija un uzraudzība lielos 
attālumos.

• EMSA ir ļoti praktiska nozīme — tā 
sniedz plašu pakalpojumu klāstu un tās 
vispārējais mērķis ir garantēt drošāku 
un nekaitīgāku kuģošanu. Piemēram, 
aģentūra visu gadu 24 stundas diennaktī 
nodrošina dalībvalstu Jūras atbalsta 
pakalpojumu centra darbību, kas papildus 
citiem pakalpojumiem piedāvā naftas 
noplūžu satelītnovērošanu (CleanSeaNet), 
Eiropas mēroga kuģu satiksmes 
uzraudzības sistēmu, izmantojot AIS 
apraides (SafeSeaNet), kā arī sistēmas 
kuģu identifi kācijai un uzraudzībai 
lielos attālumos (ES LRIT) datu centru, 
kas, izmantojot satelītu ziņapmaiņu, 
uzrauga kuģus, kuriem ir ES valstu karogi. 
Aģentūra arī ir izveidojusi 16 naftas 
noplūžu savākšanai paredzētu kuģu 
tīklu, kas darbojas visos ES teritoriālajos 
ūdeņos un ir gatavs palīdzēt dalībvalstīm 
nopietna piesārņojuma gadījumā.

Dibināta 2002. gadā.
Atrodas Lisabonā, Portugālē.
WWW.EmSa.EurOpa.Eu 13



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS NarkOTiku uN 
NarkOmāNiJaS uzrauDzībaS 
CENTrS EmCDDa
• Jūsu informācijas centrs Eiropā ar 

narkotikām saistītos jautājumos.

• Neatkarīga, zinātniskos pētījumos 
pamatota informācija ir ārkārtīgi svarīgs 
resurss, lai palīdzētu Eiropai izprast 
ar narkomāniju saistītās problēmas un 
labāk reaģēt uz tām. EMCDDA politikas 
veidotājiem piedāvā datus, kas vajadzīgi, 
lai izstrādātu tiesību aktus un stratēģijas 
narkomānijas jomā. Nodrošinot 
paraugprakses piemērus un novērtēšanas 
instrumentus, tā arī palīdz narkomānijas 
speciālistiem uzlabot to sniegto 
pakalpojumu kvalitāti.

• Viens no mūsu uzdevumiem ir atklāt 
jaunas narkotiskās vielas, kas parādās 
nelikumīgajā tirgū un varētu radīt risku 
Eiropas pilsoņiem. 

• Sadarbojoties ar Europol un ES 
dalībvalstīm, mēs veicam

• agrīnās brīdināšanas un riska novērtējuma 
darbības, kas var palīdzēt īstenot 
juridiskas kontroles pasākumus. Savas 
darbības laikā esam atklājuši aptuveni 
200 jaunu nekontrolētu vielu.

Dibināts 1993. gadā.
Atrodas Lisabonā, Portugālē. 
WWW.EmCDDa.EurOpa.Eu

EirOpaS TīkLu uN iNFOrmāCiJaS 
DrOŠībaS aĢENTŪra ENiSa

• ENISA — padara Eiropas informācijas 
sabiedrību drošāku.

• Katru dienu mēs saskaramies ar 
informācijas sabiedrību. Savstarpēji 
savienoti tīkli kļūst par mūsu ikdienas 
sastāvdaļu gan mājās, gan darbā. Tāpēc 
ir būtiski, lai datori, mobilie tālruņi, 
banku un interneta funkcijas veicinātu 
Eiropas digitālās ekonomikas attīstību. 
Ar ENISA ES risina Eiropas Savienības 
tīklu un informācijas drošības jautājumus. 
Tādējādi tā ir vadošā struktūra Eiropas 
informācijas drošības jomā.

• ENISA uzdevums ir būt par ES tīklu un 
informācijas drošības (NIS) ekspertu 
struktūru.  

• Tāpēc tā:
• sniedz ES un tās dalībvalstīm 

neatkarīgu ekspertu konsultācijas;
• veicina labas prakses ievērošanu, 

piemēram, riska novērtējumos un 
riska pārvaldībā, informētību, kā 
arī zināšanas par to, kā rīkoties 
datordrošības pārkāpumu gadījumā.

Dibināta 2004. gadā.
Atrodas Hēraklejā, Grieķijā. 
WWW.ENiSa.EurOpa.Eu 

14



Turpmākā virzība

EirOpaS DzELzCEĻa aĢENTŪra Era

• Mūsu darbs ir drošu un modernu dzelzceļu 
nodrošināšana.

• Aģentūras darbības mērķis ir:
• izstrādāt vienotu pieeju drošībai;
• uzlabot Eiropas dzelzceļa 

savstarpējo izmantojamību;
• sekmēt informācijas apmaiņu 

dzelzceļa nozarē.

• 2008. gada nogalē tika pieņemts jauns 
tiesiskais regulējums — Aģentūras 
regulas grozījumi un jaunas savstarpējas 
izmantojamības un drošības direktīvas 
—, un tā rezultātā aģentūrai tika 
uzticēti jauni uzdevumi. 2008. gadā 
darbu sāka Savstarpējā apstiprinājuma 
nodaļa, un 2009. gada jūnijā Riska 
komiteja atbalstīja pirmo ierosinājumu 
par parametriem, kas jāpārbauda 
ritekļu atļauju piešķiršanai. Aģentūra 
ir uzņēmusies par sistēmu atbildīgās 
iestādes pienākumus Eiropas Dzelzceļa 
satiksmes vadības sistēmas (ERTMS) 
specifi kāciju jomā.

Dibināta 2004. gadā. 
Atrodas Valansjēnā un Lillē, Francijā.
WWW.Era.EurOpa.Eu

EirOpaS pOLiCiJaS akaDĒmiJa CEpOL

• Mācību pasākumos, apmaiņas 
programmās un speciālos projektos 
pulcē vecākos policistus, lai atbalstītu 
un izstrādātu Eiropas pieeju galvenajām 
problēmām, ar kurām dalībvalstis 
saskaras cīņā pret noziedzību, 
noziedzības novēršanas, tiesiskuma un 
kārtības saglabāšanas, kā arī sabiedrības 
drošības jomā.

• Akadēmija darbojas kā tīkls, kura 
pamatdarbības īsteno dalībvalstis savā 
teritorijā.

• Organizē no 70 līdz 100 mācību 
pasākumiem gadā, izstrādā visās 
dalībvalstīs piemērojamu kopēju mācību 
programmu, kā arī izmanto progresīvu 
elektronisko tīklu, lai atvieglotu mācības 
un saziņu.

Izveidota kā ES aģentūra 2005. (2001.) 
gadā. 
Sekretariāts atrodas Bremshilā, 
Apvienotajā Karalistē.
WWW.CEpOL.EurOpa.Eu 

15



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS māCību FONDS ETF

• ETF saskaņā ar ES ārējo attiecību politiku 
palīdz pārejas un jaunattīstības valstīm, 
kas atrodas ES kaimiņos, izmantot to 
cilvēkkapitāla potenciālu, īstenojot 
izglītības, mācību un darba tirgus sistēmu 
reformas. 

• Mūsu mērķis ir padarīt partnervalstu 
profesionālās izglītības un mācību 
sistēmu par mūžizglītības un ilgtspējīgas 
attīstības dzinējspēku, pievēršot īpašu 
uzmanību konkurētspējai un sociālai 
kohēzijai. 

• Uzlabojot cilvēku prasmes un zināšanas, 
ETF pasākumi veicina labāku darba tirgus 
darbību, tādējādi pārejas un jaunattīstības 
valstīs palielinot labklājību, nodrošinot 
ilgtspējīgu izaugsmi un sekmējot sociālo 
iekļautību.   

Dibināts 1994. gadā.
Atrodas Turīnā, Itālijā. 
WWW.ETF.EurOpa.Eu

EirOpaS SaviENībaS pamaTTiESību 
aĢENTŪra Fra

• Palīdz nodrošināt ikviena ES iedzīvotāja 
pamattiesību ievērošanu.

• Aģentūra veic salīdzinošos pētījumus 
dažādās ar Eiropas Savienības 
Pamattiesību hartu saistītās jomās.

• Aģentūra arī sniedz pierādījumos 
pamatotas konsultācijas un sagatavo 
atzinumus ES iestādēm un dalībvalstīm.

• Aģentūra cieši sadarbojas ar pilsonisko 
sabiedrību un nodrošina sabiedrības 
informētību par pamattiesībām.

Dibināta 2007. gadā.
Atrodas Vīnē, Austrijā.  
Fra.EurOpa.Eu

16



Turpmākā virzība

EirOpaS SaviENībaS SaTELīTCENTrS 
EuSC

• Novērošana un analīze drošībai.

• Eiropas Savienības Satelītcentrs atvieglo 
lēmumu pieņemšanu ES, nodrošinot 
ģeotelpiskās izlūkošanas produktus un 
pakalpojumus atbilstīgi Eiropas kopējai 
ārpolitikai un drošības politikai, jo īpaši 
Eiropas drošības un aizsardzības politikai 
(ESDP), galvenokārt nodrošinot Zemes 
novērošanas satelītu datu analīzi. 

• EUSC ir palīdzējis un joprojām palīdz 
ES Padomei, ES dalībvalstīm, Eiropas 
Komisijai, trešām valstīm un tādām 
starptautiskajām organizācijām kā 
ANO un NATO pieņemt ES, valstu un 
starptautiska līmeņa lēmumus. EUSC 
pakalpojumi galvenokārt tiek izmantoti 
kopējās drošības un aizsardzības 
politikas misijās un operācijās.

Dibināts 2001. gadā.
Atrodas Torehonā, Spānijā.
WWW.EuSC.EurOpa.Eu 

EirOpaS SaviENībaS TiESu 
SaDarbībaS viENība EurOJuSTaS

• Eurojust, Eiropas Savienības Tiesu 
sadarbības vienība.

• Eurojust mērķis ir stiprināt cīņu pret 
nopietnu organizēto noziedzību un 
pārrobežu noziedzību. Eurojust veido 
27 valstu locekļi — pa vienam no katras 
ES dalībvalsts —, kuri ir prokurori vai 
tiesneši. Valstu locekļi tiek norīkoti 
atbilstīgi to valstu tiesību sistēmām un 
ieņem pastāvīgu amatu Hāgā.

• Eurojust saņem valstu iestāžu palīdzības 
pieprasījumus nopietnas organizētās 
noziedzības gadījumos, kuros ir iesaistītas 
divas vai vairākas dalībvalstis. Pēc tam 
Eurojust organizē tiesisko koordinēšanu 
un sadarbību starp dalībvalstīm, kā arī ar 
citiem sadarbības partneriem, piemēram, 
Norvēģiju, Īslandi, ASV, Horvātiju, Šveici 
un bijušo Dienvidslāvijas Maķedonijas 
Republiku. Eurojust ir arī 31 tiesiskās 
sadarbības kontaktpunkts 23 valstīs 
ārpus Eiropas Savienības.

• Valstu locekļiem un kolēģijai darbā 
palīdz administrācijas vienība, ko vada 
administratīvais direktors. Eurojust 
administrācijā atrodas Eiropas Tiesiskās 
sadarbības tīkla (EJN) sekretariāts.

• 2008. gadā Eurojust vadīja 1193 
lietu izskatīšanu un organizēja 132 
koordinācijas sanāksmes Hāgā, pulcējot 
policijas un tiesu iestāžu pārstāvjus gan 
no ES dalībvalstīm, gan ārpus tām.

Dibināta 2002. gadā.
Atrodas Hāgā, Nīderlandē.
WWW.EurOJuST.EurOpa.Eu  

17



ES AĢENTŪRAS

EirOpaS kOpuzŅĒmumS iTEr uN 
kODOLSiNTĒzES ENErĢĒTikaS 
aTTīSTībaS vaJaDzībām F4E 
• Saules enerģijas izmantošana uz zemes.

• Eiropas Kopuzņēmums ITER un 
kodolsintēzes enerģētikas attīstības 
vajadzībām (F4E) ir Eiropas Savienības 
organizācija, kas nodrošina Eiropas 
ieguldījumu ITER — pasaulē lielākajā 
zinātniskajā partnerībā, kuras mērķis ir 
apliecināt, ka kodolsintēze ir dzīvotspējīgs 
un ilgtspējīgs energoresursu avots. ITER 
darbojas septiņi dalībnieki, kas veido pusi 
no pasaules iedzīvotāju skaita, — ES, 
Krievija, Japāna, Ķīna, Indija, Dienvidkoreja 
un Amerikas Savienotās Valstis. 

• F4E arī atbalsta kodolsintēzes izpētes un 
attīstības iniciatīvas, īstenojot ar Japānu 
parakstīto Plašākas pieejas nolīgumu — 
kodolsintēzes enerģijas partnerību, kas 
darbosies 10 gadus. 

• Tādējādi F4E veicinās demonstrējumu 
kodolreaktoru būvniecību.

• Savas darbības laikā F4E ir piešķīris 
dotācijas visā Eiropā, fi nansējot 
kodolsintēzes tehnoloģiju uzlabojumus 
ITER un ITER komponentu ražošanai. F4E 
arī aktīvi īsteno informatīvas kampaņas 
par kodolsintēzes enerģijas sniegtajām 
priekšrocībām un ar to saistītajām 
nozares un MVU uzņēmējdarbības 
iespējām.

Dibināts 2007. gadā.
Atrodas Barselonā, Spānijā. 
WWW.FuSiONFOrENErGY.EurOpa.Eu

iEkŠĒJā TirGuS SaSkaŅOŠaNaS birOJS 
(prEČu zīmES, parauGi uN mODEĻi OHim

OHIM ir ES aģentūra, kuras darbības joma ir 
intelektuālais īpašums.

• Birojs ir bezpeļņas organizācija, kuras darbību 
galvenokārt fi nansē lietotāju dalības maksa, un 
tas administrē Kopienas preču zīmi (CTM) un 
reģistrēto Kopienas dizainparaugu (RCD). Tas 
arī cieši sadarbojas ar ES iestādēm jautājumos, 
kas saistīti ar intelektuālā īpašuma (IĪ) tiesību 
īstenošanu. 

• OHIM sadarbojas ar dalībvalstu vietējiem 
birojiem, lai ES nodrošinātu vienotu IĪ 
regulējumu. Tas ietver kopēju IT platformu 
izstrādi un, ja iespējams, to ieviešanu praksē, lai 
atvieglotu lietotāju darbu. 

• Kopienas preču zīmju un dizainparaugu reģistrs 
ar vienotu un rentablu reģistrācijas procesu 
nodrošina intelektuālā īpašuma aizsardzību ES 
mērogā. Tas papildina valstu IĪ tiesību reģistrus 
un piedāvā lietotājiem iespēju izvēlēties to 
uzņēmējdarbības vajadzībām piemērotu tiesību 
aizsardzību. 

• Kopš dibināšanas OHIM ir reģistrējis aptuveni 
1 miljonu Kopienas preču zīmju un vairākus 
simtus tūkstošu paraugdizainu mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem, kā arī lielām valstu un 
starptautiskajām organizācijām no vairāk nekā 
170 valstīm.  

Dibināts 1994. gadā.
Atrodas Alikantē, Spānijā.
WWW.Oami.EurOpa.Eu

18



EirOpaS SaviENībaS iESTāŽu 
TuLkOŠaNaS CENTrS CDT

• Viens no tulkošanas dienestiem, 
kas palīdz īstenot ES stratēģisko 
daudzvalodības sistēmu.

• CdT palīdz nodrošināt raitu Kopienas 
aģentūru un biroju darbību, pildot to 
tulkošanas vajadzības. Šobrīd CdT sniedz 
tulkošanas pakalpojumus (747 000 
pārtulkotu lapu 2008. gadā) vairāk nekā 
40 Kopienas aģentūrām, iestādēm un 
citām struktūrām, kā arī palīdz tām labāk 
īstenot to politiskos mērķus.

• CdT veicina Kopienas tulkošanas 
sistēmas vispārējo ekonomiskumu, jo 
īpaši uzņemoties īstenot apjomīgus 
projektus, piemēram, starpiestāžu 
terminoloģijas datubāzes IATE 
uzturēšanu. Centrs sāka projektu IATE 
1999. gadā, un tajā ir apkopoti ES 
tulkošanas dienestu terminoloģijas 
resursi. Šobrīd IATE, kurā ir iekļauti 
vairāk nekā 8,5 miljoni terminu, ir 
lielākais terminoloģijas resurss pasaulē 
un pieejams ikvienam ES pilsonim (iate.
europa.eu).

Dibināts 1994. gadā.
Atrodas Luksemburgā.   
WWW.CDT.EurOpa.Eu  




